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Stammeefteruddannelse 

Efterår 2023 
 

Audiologopædisk forening, Logopædisk Forum og Stammeforeningen i Danmark udbyder en 
stammeefteruddannelse målrettet logopæder, der arbejder med stammen hos børn og unge i 
alderen 0-18 år. 

 

Formål 
Formålet med stammeefteruddannelsen er, at deltagerne gennem kritisk refleksion over teori- og 
praksissammenhænge, kan omsætte nyerhvervet viden til bæredygtig logopædisk indsats. 

At deltagerne på Stammeefteruddannelsen bliver i stand til at iværksætte en logopædisk indsats til 
børn og unge, der tager udgangspunkt i et forsknings- og praksisbaseret grundlag. 

  

Deltagernes udbytte 
Stammeefteruddannelsen indeholder en teoretisk og praksisnær undervisning, hvor deltagerne 
introduceres for en bred vifte af forsknings- og praksisbaseret viden og interventionsmuligheder til 
gavn for deltagernes egen praksis. Ved gennemført efteruddannelse udstedes kursusbevis. 
 

Praktiske oplysninger 
Stammeefteruddannelsen finder sted som fire 2-dages internatforløb på Danhostel, Vestre Ringvej 
98, 7000 Fredericia. 
 
Pris for efteruddannelsen er 17.400 kroner inklusive overnatning i enkeltværelse og forplejning. 
 

Tilmelding 
Tilmelding skal ske til Stammeforeningens sekretariat fsd@fsd.dk. Tilmeldingen skal indeholde dit 
navn, e-mailadresse, ean.nr., adresse på din arbejdsplads hvortil opkrævning skal sendes, samt evt. 
ean kode/person 
 
Tilmeldingsfrist: 31. marts 2023 
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Indhold af stammeefteruddannelsens fire moduler 
 
Modul 1 31. august og 1. september 2023 

Opdateret viden om stammens ætiologi, teorier og den seneste forskning om stammen. 

We will focus on the terminology, prevalence, and phenomenology of stuttering (and cluttering), 
current insights in the onset, development and exacerbation, evidence-based practice, and the 
basics for treatment planning. These 2 lecturing blocks will lay the foundation for the following 
lecturing days. During every block, participants will have the opportunity for Q&A and to share and 
discuss their own clients. 

Underviser: Kurt Eggers 
 
Modul 2 28. og 29. september 2023 

Stammen hos børn 0 til 5 år.  

Myths regarding stuttering. Research base: risk factors, prognosis. Monitoring stuttering versus 
starting treatment immediately. How to select a specific treatment. Which treatment formats are 
available in Denmark? Assessment and diagnosis. Parent- based direct and indirect intervention. 
Involvement in treatment of significant others (grandparents, kindergarten personnel). Time for 
questions  

Underviser: Marie-Christine Franken 
 
Modul 3 23. og 24. oktober 2023 

Stammen hos børn fra 6 til 12 år. Udgangspunktet er elevens situation. Eleven stammer stadig og 
er dermed en del af det mindretal, der ikke er ophørt med at stamme. Den ydre stammen kan blive 
hårdere og den indre stammen kan udvikle sig til skam- og skyldfølelser, frustration, taleangst og 
undgåelse. Lærere og forældre ved ofte ikke, at elevens hverdag kan være præget af en konstant 
anspændthed, hvor man er bange for at skulle sige noget i klassen, og hvor mange oplever et 
stadigt stigende kommunikativt pres i skoleregi. 

Kurset omhandler indsatsen, der kan bestå i en kombination af alderstilpasset Stuttering 
Modification og Fluency Shaping sammen med arbejde med elevens lærere og hjemmet for at 
skabe et befordrende miljø for eleven. 

Vi vil desuden drøfte transfer/overførsel af behandlingsresultaterne fra behandlingsrummet til 
skolen og til hjemmet. 

Underviser: Bjarne Dammsbo 
 
Modul 4 20. og 21. november 2023 

Stammen hos børn og unge fra 13 til 18 år. Forskningsbaseret viden om stammen i aldersgruppen. 
Metoder i arbejdet. Løbsk tale. 
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Stammen: Indholdet på førstedagen er fokus på unge der stammer, intervention, metoder og 
muligheder. De faktorer, der er betydningsfulde for den unge, der stammer, vil blive gennemgået 
med forslag til intervention og med udgangspunkt i teori og praksisfortællinger. Overgangene fra 
barn til ung og fra ung til voksen vil blive drøftet ift. fokuspunkter i stammebehandlingen. 

Løbsk tale, især i relation til stammen. Diagnose. Indsats for løbsk tale og stammen, behandlings-
muligheder. Hands on. Gruppe- eller individuel behandling. 

Undervisere: Kirsten Helligsøe (om stammen) og Manon Spruit (om løbsk tale) 

 
Herudover vil efteruddannelsen indeholde oplæg af forældre til børn, der stammer, og unge fra 
Stammeforeningen. Det forventes i øvrigt, at deltagerne i efteruddannelsen bidrager aktivt med 
egne cases, erfaringer og synspunkter. 
 
NB: Der kan forekomme justeringer/ændringer i programmet for efteruddannelsen. 
 
Kursusledelse 
Hermann Christmann og Per Fabæch Knudsen 
 
Dagsforløb ved hvert modul 
Dag 1 
10:00-10:30  Ankomst, kaffe, te og brød 
10:30-12:00 Fagligt indhold 
12:00-13:00 Frokost 
13:00-14:30 Fagligt indhold 
14:30-15:00 Kaffe- og tepause med kage 
15:00-16:15 Fagligt indhold 
16:15-16:30 Strække ben pause 
16:30-17:30 Fagligt indhold 
18:00-19:30 Middag 
19:30-21:00 Oplæg, besøg udefra, film, cases etc. 
 
Dag 2 
08:00-09:00 Morgenmad 
09:00-10:30 Fagligt indhold 
10:30-10:45 Kaffepause 
10:45-12:00 Fagligt indhold 
12:00-13:00 Frokost 
13:00-14:00 Fagligt indhold 
14:15-14:30 Kaffe- og tepause med kage 
14:30-15:45 Fagligt indhold, afrunding af dagene, aftaler til næste gang 
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Undervisere 
Om Ph.D. Kurt Eggers: 
Kurt Eggers holds a BA in Medicine, MA in SLP, and PhD. in Biomedical Sciences and Developmental 
Psychology. He is a researcher/docent at the SLP dept. of Thomas More University College 
(Belgium), associate professor at the Psychology & SLP dept. at Turku University (Finland) and 
visiting lecturer at the University of Oulu (Finland). 

He is coordinator of the European Clinical Specialization in Fluency Disorders (www.ecsf.eu), 
President Elect of the International Fluency Association (www.theifa.org), and IALP fluency 
committee member. Kurt has worked clinically for many years, has lectured/published 
internationally and his research focuses on the role of temperament, attention, and executive 
functioning in stuttering and speech disfluencies in different populations. 
 
Marie-Christine Franken PhD has worked for more than 30 years in the field of stuttering. She 
graduated as a Clinical Linguist, and as a Speech-Language-Pathologist (Fluency Expert). Her PhD 
(1997) was about evaluation of stuttering treatment. Her whole career, Marie-Christine has 
combined clinical work, research, and teaching. She has (co-)published almost 40 international 
research papers and supervised more than 30 Masters students and five PhD students. Currently, 
she is the principal paediatric speech-language researcher and clinical linguist at the Erasmus 
University Medical Centre in Rotterdam, the Netherlands. She strives to contribute to a better 
understanding of stuttering, and effective treatment for stuttering. She is frequently invited as a 
speaker at international conferences and as a trainer for RESTART-DCM workshops. 
 
Bjarne Dammsbo er tale-høre-konsulent i Faaborg-Midtfyn kommune. Han underviser desuden på 
UCC og er ekstern lektor på audiologopædiuddannelserne på KU og SDU, hvor han underviser i 
stammebehandling ift. børn, unge og voksne. Bjarne Dammsbo har tidligere arbejdet i PPR Indre 
By/Østerbro og på Center for Stammeundervisning (CFS), begge i København. 

 
Kirsten Hauge Helligsøe er logopæd/stammekonsulent ved Odense Kommunes stammeteam, som 
hun har været med til at etablere og udvikle til en bred vifte af tilbud til børn og unge der stammer, 
og deres omgivelser. Kirsten har mangeårig praksiserfaring med både gruppe og individuelle tilbud. 
Kirsten har arbejdet med stammen hos børn, unge og voksne og deres omgivelser i mere end 20 år, 
De sidste 16 år har hun arbejdet indenfor stammeområdet på fuld tid. Kirsten har tidligere 
undervist i talevanskeligheder/stammen på Diplomuddannelsen. Ud over efteruddannelsen i 
stammen har Kirsten flere uddannelser inden for det kognitive felt. 
 
Manon Spruit har arbejdet med stammen i 26 år, og har i 21 år været privatpraktiserende logopæd 
inden for stammen og løbsk tale i egen praksis www.logo-lingen.de. Hun er uddannet i Holland, er 
certificeret stammebehandler af den tyske ivs (https://www.ivs-online.de). Manon har bl.a. skrevet 
om løbsk tale og har holdt indlæg om løbsk tale, bl.a. på ISAs Verdenskongres om stammen i Island 
i 2019. 
 


